(63) 3471-1311             camaratocantinopolis@gmail.com

GAB. VER. PRESID. ALZIRINHO GOMES (PP)

OFÍCIO Nº 207/2025                                  Tocantinópolis-TO, 06 de maio de 2025

Ao

Distrito Sanitário Especial Indígena (DSEI)

Ao cuidado do senhor coordenador

Haratumá Warasi Maurerri Javaé

Assunto: Situação da Saúde Indígena no Município de Tocantinópolis - TO

Prezado coordenador,

Através deste ofício, venho atender o Requerimento do vereador Francisco de

Assis Gomes de Oliveira que manifesta profunda preocupação com a atual

situação da saúde indígena no município de Tocantinópolis, Estado do Tocantins.

Diversas denúncias têm sido feitas por membros das comunidades indígenas

locais, relatando deficiências graves no atendimento, falta de medicamentos,

ausência de profissionais de saúde nas aldeias, além de dificuldades no acesso a

exames e tratamento médico adequado.

Essas denúncias têm causado grande apreensão não apenas entre os próprios

indígenas, mas também entre os gestores e representantes locais, diante do risco

que tais falhas representam para a integridade física e o bem-estar das

comunidades.

Diante disso, solicitamos providências urgentes por parte desse respeitável órgão,

com a realização de uma apuração minuciosa das denúncias, bem como a

adoção de medidas imediatas que possam sanar os problemas apontados,

garantindo o direito fundamental à saúde dos povos indígenas, conforme previsto

na Constituição Federal e nas normas que regem a atenção diferenciada à saúde

indígena.

(63) 3471-1311             camaratocantinopolis@gmail.com

GAB. VER. PRESID. ALZIRINHO GOMES (PP)

Ressaltamos a importância do diálogo constante entre o DSEI, as lideranças

indígenas e as autoridades locais, a fim de assegurar uma assistência digna,

eficaz e respeitosa às especificidades culturais dessas comunidades.

Certo de poder contar com a atenção e o compromisso desse órgão, coloco-me à

disposição para colaborar no que for necessário para assegurar melhorias no

atendimento à saúde indígena em nosso município.

Atenciosamente,

___________________________________

Alziro Gomes de Sousa Neto

Presidente

		2025-05-06T11:39:56-0300
	ALZIRO GOMES DE SOUZA NETO:62381091149